土木学会

D&I-7

ダイバーシティ&インクルージョンを考える1週間

2018年7月2日(月)から7日(土)までの1週間を、「土木学会D&Iウィーク」として、東京・四谷の土木会館にてD&Iに関する情報発信イベントを開催します。学会に立ち寄った方々が、さまざまな視点からD&Iや働き方について考えるきっかけとする1週間です。

2018年7月2日(月)~7日(土)



7/2(MON) 14:00 -17:00

D&Iフォーラム 多様性が生産性を高める一土木界の働き方改革

佐藤博樹中央大学教授による講演とパネルディスカッション

7/2(MON) -6(FRI)

D&Iと働き方に関する資料展示



7/3(TUE) -6(FRI)

D&Iカフェ

7/2(MON) -7(SAT)

D&I ポスター展示





場所:土木会館(東京・四谷)

主催:土木学会ダイバーシティ推進委員会

後援:公益社団法人日本技術士会、男女共同参画学協会連絡会、地盤工学会(予定)

D&Iフォーラム 多様性が生産性を高める-土木界の働き方改革 7/2(MON) 14:00 -17:00 (13:40開場) /土木会館2階講堂

プログラム

土木学会継続教育(CPD)プログラム認定 (3.0単位 JSCE18-0530)

- 14:00 開会挨拶 塚田 幸広 土木学会専務理事
- 14:05 土木学会におけるD&I推進の取組み

米山 賢 土木学会ダイバーシティ推進委員会 幹事長 (株式会社建設技術研究所)

14:15 講演「誤解の多いダイバーシティ経営 一働き方改革と生産性向上一」 佐藤 博樹 氏 中央大学大学院戦略経営研究科 (ビジネススクール) 教授

- 15:15 <休 憩>
- **15:20** パネルディスカッション 進行: 佐藤 博樹教授

「魅力ある業界へ ~WLB向上とD&Iへの展開~」長谷川 伸一 氏

パシフィックコンサルタンツ株式会社 代表取締役会長

「ゼネコン・ドボジョの働き方と次世代育成の取り組み」 須田 久美子 氏 鹿島建設株式会社 土木管理本部土木企画部 ダイバーシティ・働き方改革担当部長

- 16:15 行動宣言 -人一言の行動宣言を作成します
- 16:25 閉会挨拶 佐々木 葉 土木学会理事、ダイバーシティ推進委員会 委員長(早稲田大学)
- 16:30 行動宣言撮影 行動の輪を広げるために

※土木学会HP等への掲載にご協力くださる方に、数人ずつ、ご自身の宣言を持った様子を 写真撮影させていただきます。

登壇者プロフィール

■佐藤 博樹 氏

1953年東京生まれ。1981年 一橋大学大学院社会学研究科博士課程単位取得 退学。その後、雇用職業総合研究所(現、労働政策研究・研修機構)研究員、 法政大学経営学部教授等を経て、1996年東京大学社会科学研究所教授、2014年 10月より現職、2015年東京大学名誉教授

著書として、『人材活用進化論』(日本経済新聞出版社)、『職場のワーク・ライフ・バランス』(共著、日経文庫)、『パート・契約・派遣・請負の人材活用(第2版)』(編著、日経文庫)、『ワーク・ライフ・バランスと働き方改革』(共編著、勁草書房)、『人材サービ



ス産業の新しい役割』(共編著)有斐閣)、『新訂・介護離職から社員を守る』(共著、労働調査会)、ワーク・ライフ・バランス支援の課題』(共編著、東京大学出版会)、『ダイバーシティ経営と人材活用』(共編著、東京大学出版会)など。兼職として、内閣府・男女共同参画会議議員、内閣府・ワーク・ライフ・バランス推進官民トップ会議委員、経産省・新ダイバーシティ企業100選運営委員会委員長、ワーク・ライフ・バランス&多様性推進・研究プロジェクト共同代表など。

■長谷川 伸一氏

1966年、パシフィックコンサルタンツに入社し 構造部に配属。勤務の傍ら大学を卒業。大阪本 社長等を経て2000年に取締役、2008年に社長 就任。長時間労働は「企業リスク」としてWLB を推進し、2013年より事業展開を見据えD&I経 営に発展させる。2014年より現職。2015-2017建設コンサルタンツ協会会長/土木学会 フェロー/JAPIC地域経営委員会委員長

■須田 久美子氏

1982年、鹿島建設に土木の総合職として入社し、コンクリートの耐震性や長寿命技術の研究に従事。結婚・出産後、設計部門に異動。2007年に自ら設計した裏高尾JVの副所長となり、2015年、同社初の女性所長となる。2017年より現職。博士(工学)/技術士(建設部門)/コンクリート診断士/土木学会フェロー/土木技術者女性の会運営委員(人材育成担当)

フォーラム参加は土木学会本部主催行事の参加申込サイトから(参加費は無料です。当日参加も歓迎) http://www.jsce.or.jp/event/active/information.asp

【お問合せ】土木学会ダイバーシティ推進委員会

事務局: 菅原健介 sugawara@jsce.or.jp、電話03-3355-3435